



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 20 мая 2016 г. № 225

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 15 мая 2014 г. № 237**

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл от 15 мая 2014 г. № 237 «О порядке и условиях оказания государственной поддержки и использовании средств республиканского бюджета Республики Марий Эл и (или) средств, поступивших в республиканский бюджет Республики Марий Эл из федерального бюджета, в рамках реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» государственной программы Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2020 годы)» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 мая 2014 г., № 15052014040231, 30 июля 2014 г., № 30072014040355; 29 апреля 2015 г., № 29042015040154, 30 июля 2015 г., № 30072015040242) следующие изменения:

1. В Положении о порядке и условиях оказания государственной поддержки в рамках реализации подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» государственной программы Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2020 годы)», утвержденном указанным выше постановлением:

1) в пункте 2:

в абзаце пятом:

после слов «инфраструктуру поддержки» дополнить словом «субъектов»;

слова «подпунктами 3.1 - 3.9 раздела 3» заменить словами «позициями 8.1 - 8.8 раздела 8»;

в абзаце восьмом:

слова «в позициях 2.2 - 2.4, 2.6, 2.10 и 2.11 раздела 2» заменить словами «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1, позициях 2.1 и 2.2 раздела 2, позиции 5.5 раздела 5, позициях 7.1 и 7.2 раздела 7»;

слова «в позициях 2.1, 2.5, 2.7 - 2.9 раздела 2» заменить словами «в позициях 3.1 - 3.4 раздела 3, позиции 4.1 раздела 4»;

2) в пункте 3:

в абзаце втором слова «по позициям 1.1 - 1.3 раздела 1» заменить словами «по позициям 5.1 - 5.4 раздела 5»;

в абзаце третьем слова «по позиции 2.1 раздела 2» заменить словами «по позиции 4.1 раздела 4»;

в абзаце четвертом слова «в позициях 2.2 - 2.11 раздела 2» заменить словами «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1, позициях 2.1 и 2.2 раздела 2, позициях 3.1 - 3.4 раздела 3, позиции 5.5 раздела 5, позиции 6.1 раздела 6, позициях 7.1 и 7.2 раздела 7»;

в абзаце пятом слова «в позициях 3.1 - 3.9 раздела 3» заменить словами «в позициях 8.1 - 8.8 раздела 8»;

3) пункт 7 после слов «информации и» дополнить словом «(или)»;

4) в абзаце первом пункта 8 слова «в позиции 2.1 раздела 2» заменить словами «в позиции 4.1 раздела 4»;

5) в пункте 9 слова «в позициях 2.2 - 2.4, 2.6, 2.10 и 2.11 раздела 2» заменить словами «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1, позициях 2.1 и 2.2 раздела 2, позиции 5.5 раздела 5, позициях 7.1 и 7.2 раздела 7»;

6) в абзаце первом пункта 10 слова «в позициях 2.5, 2.7 - 2.9 раздела 2» заменить словами «в позициях 3.1 - 3.4 раздела 3»;

7) в абзаце первом пункта 11 слова «в позиции 2.5 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.4 раздела 3»;

8) в абзаце первом пункта 12 слова «в позиции 2.7 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.2 раздела 3»;

9) в пункте 13:

в абзаце первом слова «в позициях 2.8 и 2.9 раздела 2» заменить словами «в позициях 3.1 и 3.3 раздела 3»;

в абзацах пятом и шестом слова «в позиции 2.8 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.1 раздела 3»;

в абзаце восьмом слова «в позиции 2.9 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.3 раздела 3»;

10) в абзаце девятом пункта 14 слова «в позиции 2.9 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.3 раздела 3»;

11) в пункте 22:

абзац второй после слов «инфраструктуру поддержки» дополнить словом «субъектов»;

в абзаце седьмом слова «разделом 2» заменить словами «разделами 1 - 4, позицией 5.5 раздела 5 и разделами 6 и 7»;

12) в пункте 23 слова «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1» заменить словами «в позициях 5.1 и 5.2 раздела 5»;

13) пункт 23.1 изложить в следующей редакции:

«23.1. По мероприятиям подпрограммы, указанным в позициях 5.3 и 5.4 раздела 5 подпрограммы, строительство и оснащение бизнес-инкубатора в пос. Медведево осуществляется за счет средств, поступивших в республиканский бюджет Республики Марий Эл из федерального бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств Республики Марий Эл, а также за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл.»;

14) в абзацах первом и пятом пункта 24 слова «в позиции 2.1 раздела 2» заменить словами «в позиции 4.1 раздела 4»;

15) в абзацах первом и пятом пункта 25 слова «в позиции 2.2 раздела 2» заменить словами «в позиции 5.5 раздела 5»;

16) в абзацах первом и пятом пункта 26 слова «в позициях 2.3 и 2.4 раздела 2» заменить словами «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1»;

17) в абзацах первом и четырнадцатом пункта 27 слова «в позиции 2.5 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.4 раздела 3»;

18) в абзацах первом, втором и пятом пункта 28 слова «в позиции 2.6 раздела 2» заменить словами «в позиции 7.1 раздела 7»;

19) в абзацах первом и четвертом пункта 29 слова «в позиции 2.7 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.2 раздела 3»;

20) в абзацах первом и пятом пункта 30 слова «в позиции 2.8 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.1 раздела 3»;

21) в абзацах первом и третьем пункта 31 слова «в позиции 2.9 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.3 раздела 3»;

22) в абзацах первом и пятом пункта 32 слова «в позиции 2.10 раздела 2» заменить словами «в позиции 2.1 раздела 2»;

23) в абзацах первом и пятом пункта 33 слова «в позиции 2.11 раздела 2» заменить словами «в позиции 7.2 раздела 7»;

24) раздел II дополнить пунктами 34 и 35 следующего содержания:

«34. По мероприятию подпрограммы, указанному в позиции 2.2 раздела 2 подпрограммы, субсидия предоставляется на развитие центра координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства на цели, связанные с оказанием информационно-аналитической, консультационной и организационной поддержки внешнеэкономической деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Марий Эл, содействием привлечению инвестиций и выходу экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства на международные рынки.

Субсидия предоставляется на возмещение затрат, понесенных в текущем году.

Рассмотрение заявок по мероприятию подпрограммы

и начисление баллов производится индивидуально каждым членом комиссии с учетом критериев отбора.

Каждой заявке относительно других по мере уменьшения количества набранных баллов присваивается порядковый номер. В случае, если нескольким заявкам присвоено одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается заявке, которая поступила ранее других заявок, набравших такое же количество баллов.

В случае, если представлена только одна заявка, которая соответствует критериям отбора, участник отбора, подавший ее, признается победителем отбора.

Победителем отбора по мероприятию подпрограммы, указанному в позиции 2.2 раздела 2 подпрограммы, является организация, образующая инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, заявке которой присвоен первый порядковый номер.

35. По мероприятию подпрограммы, указанному в позиции 6.1 раздела 6 подпрограммы, субсидия предоставляется автономному учреждению Республики Марий Эл «Дирекция многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Марий Эл» (далее - МФЦ), определенному распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 22 февраля 2013 г. № 84-р уполномоченным многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Марий Эл и заключившему соглашение с акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».

Субсидия предоставляется на обеспечение деятельности МФЦ, связанной с организацией предоставления услуг акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Республики Марий Эл.

Субсидия предоставляется на возмещение затрат, понесенных в текущем году.»;

25) пункты 34 - 38 считать соответственно пунктами 36 - 40;

26) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Отбор осуществляется в соответствии с порядком отбора и включает в себя следующие этапы:

прием Министерством заявок и прилагаемых к ним документов в соответствии с пунктами 7 - 12 настоящего Положения;

рассмотрение и принятие комиссией решения о предоставлении субсидии (межбюджетной субсидии) или об отказе в предоставлении субсидии (межбюджетной субсидии);

подписание протокола заседания комиссии;

направление Министерством в течение 5 календарных дней со дня подписания протокола заседания комиссии уведомления

о предоставлении субсидии победителям отбора или уведомления об отказе в предоставлении субсидии (межбюджетной субсидии) участникам отбора в случае отказа в предоставлении субсидии (межбюджетной субсидии) (с указанием оснований для отказа);

принятие решения Правительства Республики Марий Эл о предоставлении межбюджетных субсидий в разрезе исполнителей мероприятий подпрограммы;

направление Министерством в течение 5 календарных дней со дня принятия решения Правительства Республики Марий Эл о предоставлении межбюджетных субсидий уведомления о предоставлении межбюджетной субсидии победителям отбора.»;

27) в пункте 37:

абзац второй исключить;

абзацы третий - шестой считать соответственно абзацами вторым - пятым;

28) в приложении № 1 к указанному Положению:

графу 2 позиции 2 изложить в следующей редакции:

«Поддержка программ обеспечения деятельности и (или) развития бизнес-инкубаторов»;

дополнить позицией 12 следующего содержания:

«12. Развитие центра координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства	осуществление деятельности, направленной на оказание информационно-аналитической, консультационной и организационной поддержки внешнеэкономической деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, содействие привлечению инвестиций и выходу экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, воспользовавшихся услугами центра координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства»;
--	---	---

на международные
рынки

29) в наименовании приложения № 2 к указанному Положению слова «позиции 2.1 раздела 2» заменить словами «позиции 4.1 раздела 4»;

30) в приложении № 3 к указанному Положению:

в пункте 3.1 слова «в позиции 2.3 раздела 2» заменить словами «в позиции 1.2 раздела 1»;

в пункте 3.2 слова «в позиции 2.10 раздела 2» заменить словами «в позиции 2.1 раздела 2»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Информация о количественных и качественных характеристиках:

Мероприятие подпрограммы	Наименование критерия	Единица измерения	Значения (цифрами и прописью)
1	2	3	4
1.1. Предоставление гарантий по обязательствам (кредитам, займам, договорам лизинга) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	стоимость гарантий	процентов	
1.2. Развитие системы предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	размер процентных ставок предоставляемых микрозаймов	процентов	
2.1. Развитие регионального	количество проводимых международных и (или)	единиц	

интегрированного центра	межрегиональных бизнес-миссий («деловых миссий») для субъектов малого и среднего предпринимательства.	человек
2.2. Развитие центра координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, воспользовавшихся услугами интегрированного центра количество субъектов малого и среднего предпринимательства, воспользовавшихся услугами центра координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства	единиц
5.5. Поддержка программ обеспечения деятельности и (или) развития бизнес-инкубаторов	количество граждан (руководителей и сотрудников субъектов малого и среднего предпринимательства, безработных граждан и представителей обучающейся молодежи, планирующих открыть свое дело), воспользовавшихся услугами бизнес-инкубатора (образовательные, информационно-консультационные, консалтинговые), по направлению, предусматривающему возмещение затрат, в том числе на предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства образовательных услуг, оплату труда специалистов за проведение маркетинговых исследований, возмещение затрат на участие в выставках и иных мероприятиях, направленных на совершенствование бизнес-	единиц

инкубирования, и
стимулирование привлечения
обучающейся молодежи
(в возрасте до 30 лет)
к использованию услуг
бизнес-инкубаторов

7.1. Организация и количество субъектов малого и среднего предпринимательства, среди участвующих в конкурсе субъектов малого и среднего предпринимательства человек

7.2. Проведение выставочно-ярмарочных мероприятий, форумов для субъектов малого и среднего предпринимательства количество субъектов малого и среднего предпринимательства, принявших участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях человек»;

31) в пункте 6 приложения № 4 к указанному Положению:

в абзаце втором слова «в позициях 2.5, 2.7 и 2.8 раздела 2» заменить словами «в позициях 3.1, 3.2 и 3.4 раздела 3»;

в абзаце третьем слова «в позиции 2.9 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.3 раздела 3».

2. В Положении о порядке использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл и (или) средств, поступивших в республиканский бюджет Республики Марий Эл из федерального бюджета, на реализацию подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» государственной программы Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2020 годы)», утвержденном указанным выше постановлением:

1) в пункте 2:

в абзаце пятом слова «подпунктами 3.1 - 3.9 раздела 3» заменить словами «позициями 8.1 - 8.8 раздела 8»;

в абзаце восьмом:

слова «в позициях 2.2 - 2.4, 2.6, 2.10 и 2.11 раздела 2» заменить словами «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1, позициях 2.1 и 2.2 раздела 2, позиции 5.5 раздела 5, позициях 7.1 и 7.2 раздела 7»;

слова «в позициях 2.1, 2.5, 2.7 - 2.9 раздела 2» заменить словами «в позициях 3.1 - 3.4 раздела 3, позиции 4.1 раздела 4»;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «в позициях 2.2 - 2.11 раздела 2» заменить словами «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1, позициях 2.1 и 2.2

раздела 2, позициях 3.1 - 3.4 раздела 3, позиции 5.5 раздела 5, позициях 7.1 и 7.2 раздела 7» и слова «в позиции 2.1 раздела 2» заменить словами «в позиции 4.1 раздела 4»;

3) в абзаце втором пункта 6 цифры «10» заменить цифрами «185», слова «соответствующий месяц» заменить словами «текущий финансовый год»;

4) в абзаце первом пункта 10 слова «в позиции 2.1 раздела 2» заменить словами «в позиции 4.1 раздела 4»;

5) в абзаце первом пункта 11 слова «в позициях 2.2, 2.6, 2.10 и 2.11 раздела 2» заменить словами «в позициях 2.1 и 2.2 раздела 2, позиции 5.5 раздела 5, позиции 6.1 раздела 6, позициях 7.1 и 7.2 раздела 7»;

6) в абзаце первом пункта 12 слова «в позициях 2.3 и 2.4 раздела 2» заменить словами «в позициях 1.1 и 1.2 раздела 1»;

7) в абзаце первом пункта 13 слова «в позиции 2.5 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.4 раздела 3»;

8) в абзаце первом пункта 14 слова «в позиции 2.7 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.2 раздела 3»;

9) в абзаце первом пункта 15 слова «в позиции 2.8 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.1 раздела 3»;

10) в абзаце первом пункта 16 слова «в позиции 2.9 раздела 2» заменить словами «в позиции 3.3 раздела 3».

Председатель Правительства
Республики Марий Эл



Л.Маркелов